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PRODUKCE ELEKTŘINY V USA A KANAD Ě:
JEJÍ ALOKACE A PALIVOVÉ ZABEZPE ČENÍ V LETECH 1980‒2010

Abstrakt

Americká výroba elektřiny prošla od osmdesátých let 20. století výraznými změnami.

Cílem práce je právě obecné shrnutí všech zásadních událostí, které formovaly americkou

a kanadskou energetiku, zhodnocení současné situace a nastínění pravděpodobného

vývoje do budoucna. Vedle celkové charakteristiky odvětví výroby a distribuce elektrické

energie věnuje tato studie více prostoru problematice jaderných elektráren, odklonem od

uhlí k zemnímu plynu v souvislosti s expanzí těžby nekonvenčních zdrojů, rozvojem

obnovitelných zdrojů energie a kanadsko-americkými vztahy v oblasti energetiky.

Klíčová slova: elektřina, výroba, rozmístění, regionální rozdíly,

struktura palivové základny

PRODUCTION OF ELECTRICITY IN USA AND CANADA:
ITS ALLOCATION AND DIFFERENCES IN FUEL USE W ITHIN 1980‒2010

Summary

The American sector of electricity production had known considerable changes since

1980's. The aim of this work is to sum up the main events, that formed the American and

Canadian energetics, evaluate their current situation and outline the probable future

developement. Aside of the general characteristics of the electricity production and

distribution sector, this study gives more space to the issue of atomic power plants, switch

from coal to natural gas linked to the expansion of drilling the unconventional resources,

developement of renewable energy sector and Canadian-American relationship in the

energy production field.

Keywords: electricity, production, distribution, regional differences,

structure of used fuels
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Seznam použitých zkratek:

AEC = Atomic Energy Comission

bld. = biliarda

Btu = British Thermal Unit

CCGT = Combined Cycle Gas Turbine

CNG = Compressed Natural Gas (stlačený zemní plyn)

EIA = U.S. Energy Information Administration

IEA = International Energy Agency

IHS CERA = Cambridge Energy Research Associates

HDP = hrubý domácí produkt

LNG = Liquefied Natural Gas (zkapalněný zemní plyn)

mld. = miliarda

NREL = National Renewable Energy Laboratory

OPEC = Organization of Petrol Exporting Countries

PEZ = primární energetické zdroje

PUC = Public Utility Comission

PURPA = Public Utility Regulatory Policies Act

TMI = Three Mile Island

USA = Spojené státy Americké

USD = americký dolar

USS = United States Ship

WCA = World Coal Association

Wh = watthodina

WNA = World Nuclear Association
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1. Úvod

Energetika hrála vždy klíčovou roli z hlediska zajištění základních funkcí jakéhokoliv

státního útvaru. Veškerá ekonomika a její jednotlivé části, od zajištění základních životních

potřeb jednotlivců a domácností přes umožnění prosperity výrobního sektoru po dosažení

účinného fungování soukromých i veřejných služeb, jsou přímo závislé na dostatku

energetických surovin. Zaopatření potřebného množství energií je tudíž jednou z prvních

a zásadních otázek, před kterou stojí vlády ve všech zemích světa. Nejde pouze o hledisko

ekonomické prosperity, ale i samotné bezpečnosti a suverenity daného státního útvaru.

Sám se domnívám, že stát, který není schopen zabezpečit pro své hospodářství dostatek

energetických zdrojů (produkcí nebo importem), není jako celek životaschopný a musí být

nevyhnutelně pohlcen státem silnějším. V dnešní době, kdy jsou vyspělé civilizace

západního světa postavené na využívání moderních technologií téměř ve všech sférách od

zemědělství přes průmysl až po terciér a kvartér, se požadavek spolehlivých a bezpečných

zdrojů energie stává ještě naléhavější než kdy dříve. S nepřetržitým pokrokem se tato

nevyhnutelnost dále zakořeňuje a postupem času hraje větší a větší roli. Energetické

zabezpečení je otázkou nejen dalšího rozvoje ale i samotného přežití lidské civilizace, jak ji

známe v současné době.

Jedním z hlavních pilířů současné energetiky je výroba elektrické energie. Elektrifikace byla

definujícím faktorem výrobního způsobu ve dvacátém století a postupem času nabírá na

významu stále více. Společnost, jak ji známe dnes, by nemohla fungovat bez elektrického

osvětlení, celé škály elektrických spotřebičů, které jsou v současnosti považovány nejen ve

vyspělých zemích za samozřejmost. Nefungovala by také bez informačních technologií, jež

jsou bez nadsázky páteří většiny ekonomických i správních aktivit dnešního

globalizovaného světa.

Tato bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit odvětví výroby elektrické energie ve

Spojených státech (které hrají ve světovém měřítku stále dominantní úlohu) a Kanadě.

Tematika je však velmi obsáhlá a rozsah bakalářské práce neumožňuje charakterizovat

a analyzovat všechny její aspekty obšírněji. Omezuje se tak na shrnutí zásadních

a důležitých faktů a údajů. Snaží se o obecný popis a vystižení určujících skutečností

dnešní celkové situace s ohledem na vývoj od roku 1980, který se dá z mnoha důvodů

považovat za počátek současné fáze energetické epochy. Více místa věnuji situaci v USA,

neboť ta je zde nesrovnatelně složitější a z hlediska světového významu také důležitější.

Kanada je diskutována v závěrečné kapitole (rozsahem srovnatelné s dílčími částmi o USA)

a nabízí se v ní kromě faktického shrnutí také pohled na její vzájemnou závislost

a provázanost s energetikou Spojených států.

Kapitola 4 analyzuje pozici Spojených států z hlediska produkce a spotřeby primárních

energetických zdrojů, a to zejména fosilních paliv. Ropa je pro Spojené státy životně

důležitá, neboť je na ní závislý skoro celý dopravní systém. Vzhledem k dlouhodobému
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nedostatku její domácí produkce a z ní plynoucích velkých objemů dovozu je také klíčovým

problémem americké energetické bezpečnosti. Co se týče výroby elektřiny, hrají podstatně

důležitější úlohu uhlí a zemní plyn. Těch mají Spojené státy relativní dostatek

a elektrárenské odvětví proto není zdaleka tak zranitelné jako systém dopravní. Pátá

kapitola shrnuje základní skutečnosti odvětví výroby elektřiny, a to jak z hlediska zdrojů

a produkce, tak z hlediska spotřeby a jejího konečného využití. Krátce také rozebírá jeho

přechod ze státem kontrolovaného monopolního uspořádání na systém tržní. Transformace,

která byla vyvolána událostmi sedmdesátých a osmdesátých let 20. století, je stále

v procesu a neustále mění tvář celého odvětví od výroby elektřiny přes její distribuci až po

spotřebu. Šestá kapitola nabízí pohled na produkci jaderné elektřiny, se kterou se až do

konce sedmdesátých let počítalo jako s hlavním zdrojem elektrického proudu do budoucna.

Okolnosti však situaci změnily a odklon od atomové energie se tak stal určujícím momentem

ve sledovaném období. Jaderná budoucnost je nyní velmi nejistá. Prostor uvolněný jádrem

musely zaplnit fosilní zdroje a to zejména uhlí, které od osmdesátých let výrobě elektřiny

suverénně dominovalo (50‒60 %). V posledních letech je však jeho pozice ohrožována

zemním plynem, který konkuruje jak z hlediska ekonomického, tak z hlediska znečišťování

ovzduší, neboť jeho spalování uvolňuje podstatně menší množství skleníkových plynů.

V současnosti se navíc začalo v USA těžit velké množství zemního plynu z nekonvenčních

ložisek tzv. břidličného plynu, nebo ropy, což může Spojené státy dostat do pozice světové

plynové velmoci. Tato problematika je diskutována v kapitole 7. Budoucnost energetiky

podle všeho spočívá v obnovitelných zdrojích, které jsou nejen šetrné k životnímu prostředí,

a tudíž nepřinášejí negativní externality jako energie z fosilních paliv. Tento sektor je však

ve srovnání s konvenčními zdroji v počátcích a určitě bude trvat dlouhou dobu, než se

v energetice stane dominantním. Současný stav obnovitelných zdrojů v USA charakterizuje

kapitola 8. V poslední kapitole 9 je rozebrána energetická situace Kanady a zejména její

nejen energetická, ale potažmo i ekonomická provázanost se Spojenými státy. Každá

z kapitol se snaží zachytit nejdůležitější fakta a obecnosti. Protože by uvedená jednotlivá

témata mohla vydat na samostatné bakalářské či diplomové práce, tento text by měl sloužit

jako užitečný podklad a zdroj základních informací pro další badatele zaměřující se hlouběji

na jednotlivé části této velmi složité a obsáhlé problematiky.
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2. Prameny a literatura

Téměř všechny informační zdroje použité pro zpracování bakalářské práce jsou zahraniční,


[…]


pozvolna narůstat ve prospěch Spojených států. Vzhledem k tomu, že evropské země jsou

daleko více ekonomicky závislé na exportu než USA může tato skutečnost způsobit vážné

problémy evropskému hospodářství. Bezpochyby však bude expanze nekonvenčních

zdrojů jednou z určujících skutečností současných změn v oblasti světové geopolitiky.

(GMF Brussels Forum 2013).

Pokračující restrukturalizace energetického odvětví z hlediska ekonomického modelu

a postupné zvětšování prostoru obnovitelným zdrojům energie jsou hlavní výzvy, před

kterými dnes Spojené státy stojí. Deregulace výroby elektřiny a trhu jejích konečných

spotřebitelů je logickým krokem do budoucna. V několika státech však tyto pokusy skončily

fiaskem, množství států se dodnes k těmto změnám neodhodlalo a nedá se tak očekávat,

že by v blízké budoucnosti dosáhla většina států deregulace v tomto odvětví. Co se týče

obnovitelných zdrojů, je jasné, že bude třeba postupem času veškerou energetiku

přeorientovat tímto směrem. Proces však bude nejspíše pozvolný a pomalý. V současnosti

jsou technologie schopné čerpat energii z obnovitelných zdrojů v počáteční fázi a většina

z nich není schopná bez státní podpory konkurovat tradičním fosilním zdrojům. Jejich

výkonnost na jednotku plochy a závislost na externích, hlavně klimatických

a meteorologických podmínkách dále sráží jejich spolehlivost a bezpečnost dodávek jimi

generované elektřiny. V posledních letech však zažívají expanzi, která bude

pravděpodobně pokračovat i nadále.

Pro Kanadu se otevírá velký prostor v lepším využití vlastních zdrojů. Spousta těžařských

i dalších energetických společností působících v Kanadě mají sídlo mimo zemi a velká část

jejich příjmů plynoucích z kanadského nerostného bohatství tak končí v zahraničí (hlavně

v USA). Stejně tak export surových nerostných zdrojů připravuje Kanadu o možnost získání

větší části přidané hodnoty plynoucí z jejich zpracování. Kanadské elektrárenství je však
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oproti americkému výrazně stabilnější a nenutí tak vládu k urgentním změnám

v energetické politice. Podpora obnovitelných zdrojů, která je světovým trendem, má své

místo i v energetické struktuře Kanady. Vzhledem k zásadnímu podílu vodních elektráren

bude však postupný přechod k budoucnosti založené na obnovitelných zdrojích méně

urgentní a problematický než ve Spojených státech. Blízká spolupráce těchto dvou zemí

nejen v oblasti primárních energetických zdrojů, ale i samotného sektoru výroby

a distribuce elektrické energie bude v budoucnu pravděpodobně dále posilovat a ve

vzdálené budoucnosti se dá očekávat téměř úplné splynutí severoamerické energetické

soustavy.
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12. Přílohy

Příloha č.1: Ropa v USA a oblast spot

Zdroj: EIA (2014, 2), EIA (2014, 3)
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oblast spot řeby, produkce a dovozu

, EIA (2014, 3)

Příloha č. 2: Srovnání zemního plynu a uhlí

Srovnání primární a sekundární energie uhlí a plynu a jejich energeti cké ú

Množství elekt řiny [TWh ]vyrobené z 1 biliardy Btu uhlí a plynu

Podíl jednotlivých sektor ů spot

Zdroje: EIA (2014, 2), EIA (2012, 1)

bld. Btu
podíl na
spot řebě

PEZ
TWh

1980 12,12 49,9 1161,56

1990 16,48 54,0 1572,11
.

2000 20,41 53,6 1943,11

2010 19,19 48,4 1827,73

u h l í

ROK
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Srovnání zemního plynu a uhlí

a sekundární energie uhlí a plynu a jejich energeti cké ú č

iny [TWh ]vyrobené z 1 biliardy Btu uhlí a plynu

ů spot řeby na konzumaci zemního plynu a uhlí

EIA (2014, 2), EIA (2012, 1)

TWh

podíl na
výrob ě

elekt řiny
[%]

elekt řina z
1 biliardy
Btu [TWh]

bld. Btu
podíl na
spot řebě

PEZ
TWh

1161,56 50,8 90,9 3,81 15,7 346,24

1572,11 54,1 79,5 3,90 12,8 310,11

1943,11 53,1 87,6 5,94 15,6 520,11

1827,73 46,0 113,9 7,94 20,0 904,36

u h l í z e m n í p l y n

a sekundární energie uhlí a plynu a jejich energeti cké ú činnosti

TWh
podíl na
výrob ě

elekt řiny

elekt řina z
1 biliardy
Btu [TWh]

346,24 15,1 95,8

310,11 10,7 95,4

520,11 14,3 95,2

904,36 22,7 95,2

z e m n í p l y n
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Příloha č. 3: Elektrárny v USA

* (mapy zobrazují stav v dubnu 2014, číselné údaje jsou však vztažené ke dni 31.12. 2011)

Zdroje: EIA (2012, 1), EIA (2014, 8), Stromberg (2013)
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Příloha č. 4: Výroba elekt řiny v USA a Kanad ě

Zdroj: HYDRO QUÉBEC (2013); (modrá: vodní , červená: jaderné , černá: uhelné, bílá: plynové , zelená: v ětrné )

Příloha č. 5: Nekonven ční ložiska b

Zdroj: EIA (2011)
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ční ložiska b řidli čného plynu a ropy v Severní Americe

ného plynu a ropy v Severní Americe
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Příloha č. 6: Podíl obnovitelných zdroj ů na výrob ě elekt řiny

Zdroj: EIA (2014, 6)
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 Příloha č. 7: Hlavní ropovody a plynovody USA a Kanady

Zdroj: EIA (2012,2)
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Příloha č. 8: Ceny elekt řiny v USA v roce 2012

Zdroj: NREL (2013)