Oponentský posudek bakalářské práce

Michael Košatka: Produkce elektřiny v USA a Kanadě: její alokace a palivové zabezpečení v letech 1980-2010 (Production of Electricity in USA and Canada: its Allocation and Differences in Fuel use within 1980-2010)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá na 42 stranách textu s otázkou energetiky USA a Kanady, zvláště pak se zaměřením na produkci elektřiny a jejího energetického zabezpečení. V práci se nachází 3 tabulky, 8 grafů, 7 obrázků a dalších 8 příloh, které svou kvalitou vhodně doplňují text práce. Velmi užitečný je seznam použitých zkratk, bez kterého by čtenář měl nemalé problémy s jejich výkladem. Jelikož sám pocházím z odlišného jazykového prostředí, nejsem nejlepším adeptem na hodnocení stylistické a formální stránky textu, avšak si subjektivně myslím, že práce má v tomto směru zcela vyhovující úroveň bez větších nedostatků. Práce s literaturou je jak počtem použitých zdrojů – internetové zdroje 28, klasická literatura 32 – tak jejich sestavou na odpovídající úrovni pro bakalářskou práci s dostatkem přímých citací. Obzvláště cenné jsou velice aktuální online zdroje jednotlivých vládních institucí a jiných organizací zabývajících se studovanou tematikou, např.: EIA (2011-2014), IEA (2013), NREL (2013), WCA (2013), WNA (2014), a zpracování několika nestandardních digitálních zdrojů, jako např.: NSF (2012), WOLAK (2009). Celkově v práci schází detailnější představení datových zdrojů, které i podle autora „tvoří kostru celkového komplexního vystižení problému“ (s. 11). Uvítal bych také detailnější odkazy pro lepší dohledatelnost údajů.

Musím přiznat, že ačkoliv jsem ekonomickým geografem, zpracovaná tematika zcela mýjí můj výzkumný záměr, a nemohu se považovat za odborníka v tématu energetiky. Navzdory tomu si myslím, že předmět výzkumu je jedním z nejdůležitějších globálních témat aktuálního světa – a tím i ekonomické geografie –, a dá se očekávat, že v budoucnu díky stále se měnícím podmínkám se jeho relevance ještě zmnohonásobí. Za cíl práce si autor klade zhodnocení odvětví výroby elektrické energie v USA a Kanadě za zkoumané období 1980-2010. Cíl práce je podle mého názoru až příliš obsáhlý na možnosti rozsahu bakalářské práce, ale je nutno zdůraznit, že i přesto se autor kvalitně vypořádal s tímto problémem a logicky shrnul vývoj energetiky s logickými vyhlídkami do budoucnosti. Jeden tak obsáhlý cíl zkomplikuje práci, jelikož hrozí přílišná obecnost na straně jedné a utopení se v podrobnostech na straně druhé; musím však konstatovat, že to není případ předloženého studia, autor velice dobře odhadl potřebnou hloubku jednotlivých kapitol. Přesto bych doporučil vyvarovat se tohoto přístupu a v budoucnosti více rozlišit a diskutovat cíle a

výzkumné otázky. Podobné platí pro kapitoly „Prameny a literatura“ (s. 10) a Metodika (s. 11), kde by mohla být použita literatura a metody zpracování datové základny popsány mnohem detailněji. Celkově však nemám problém s rozsahem a návazností jednotlivých kapitol, zejména samotná analýza v praktické části práce je logicky a výstižně napsána i s dostatečnou hloubkou pro porozumění detailnějších otázek, jako např. metody těžby nekonvenčních zdrojů (s. 31-33). I když se o to autor průběžně ve své práci snažil (např.: s. 12-15, 27), považoval bych za užitečnou kapitolu (mapu, tabulku) která by srovnala pro lepší orientaci jak strukturu, tak velikost energetiky a energetický mix výroby elektřiny Spojených států a Kanady s ostatními státy/makroregiony světa. Chtěl bych dále vyzdvihnout velmi profesionální kvalitu hlavně tabulek, grafů a obrázků, které přispívají k lepší orientaci ve studované tématice a obohacují předloženou bakalářskou práci. Snad bych jedině uvítal více vlastních map, kterých tvorbu na naší katedře není problém si osvojit.

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci Michala Košatky jak obsahem, tak kvalitou zpracování za nadprůměrnou, která bez problémů splňuje požadavky kladené pro bakalářské práce v oboru geografie. Navzdory výše popsaným několika kritickým poznámkám – zejména příliš strohá diskuse s literaturou a nedostatečně popsané metody zpracování a zdrojů dat – si myslím, že práce splnila hlavní cíl a tvoří vhodný základ pro budoucí výzkum jak pro samotného autora, a dalších studentů podobného směru bádání, tak zároveň slouží jako užitečný materiál širší veřejnosti pro orientaci se v otázkách energetiky a produkce elektřiny v USA a Kanadě.

Otázky do diskuze:

- Jakým směrem by autor rozšířil studovanou tematiku v budoucnosti? Která jsou stěžejní témata, na které by stálo za to se podle Vás detailněji zaměřit?
- Podobně pojatá práce by mohla být velmi užitečná pro různé scénáře energetického zabezpečení (Střední) Evropy. Plánujete v budoucnosti tímto směrem rozšířit svůj výzkumný záměr?

Celkově doporučuji BP pana Košatky k obhajobě a před vlastní prezentací práce navrhuji známku výbornou.

Jméno oponenta: Mgr. Karel Hostomský

Pracoviště: katedra sociální geografie a regionálního rozvoje PřF UK v Praze

V Praze, dne: 4.6.2014

Podpis:

Karel Hostomský